
                              

2023年度 料理検定・菓子検定  団体受検料改訂と新方式導入のお知らせ 

 

「食べる楽しみ、作る楽しみとともにある、料理・菓子を知る楽しみ。もっと深く、もっと身近に、料理や菓子

が持つ素晴らしさを知って欲しい。」との思いから本検定をスタートし、 

2019年度より ・無料検定アプリの導入 

 ・団体受検の検定料の大幅値下げ 

 ・年 2回の実施 

と、若い世代の方々にも気軽に受検いただけるような運営を目指してまいりました。 

 

しかしながら、昨今の報道でもご存じの通り、紙代の価格が原材料・燃料の高騰で急激に上昇し、事務局

でも可能な限りのコスト削減を実施してまいりましたが、今後も紙代のさらなる値上げが予想され、現行の

検定料での運営が困難な状況となっております。 

つきましては、大変心苦しく存じますが、検定試験の質の向上やサービス維持のため、2023 年度 12 月

検定より、団体受検（マークシート方式）の受検料の改訂を検討しております。何卒ご理解とご協力を賜り

ますよう、謹んでお願い申し上げます。 

 

また、同時に、現行の受検料で受検いただける、ペーパーレスの新方式（Web 受検）の導入を 2023 年

度 12 月より予定しております。団体（学校）設置の PC やタブレット等を利用し、Web 上で受検いただく

方式（IBT 方式）で、詳細は決まり次第、料理検定・菓子検定公式サイト（http://ryouri-kentei.jp/）

等でご案内してまいります。 

 

Web方式（IBT方式）については、6月検定のテスト実施にご協力いただける団体様を募集しております。

実施を検討いただける団体様がいらっしゃいましたら、ぜひ検定事務局までお知らせください。 

【連絡先】 TEL:06-6624-6451 ／ MAIL: kentei@tsuji.ac.jp 

 

 2023年度の料理検定・菓子検定の実施について  

次年度の実施については、以下を予定しております。 

■6月検定 

◎団体受検：2023年 6月 2日（金）、3日（土） 

◎個人受検：2023年 6月 1日（木）～ 2023年 8月 20日（日） 

■12月検定 

◎団体受検：2023年 12月 8日（金）、9日（土） 

◎個人受検：2023年 12月 1日（金）～2024年 1月 31日（水） 

 

要綱等の詳細については、料理検定・菓子検定公式サイト（http://ryouri-kentei.jp/）をご確認くださ

い。 


